
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   60 / 2024 
 
OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO FESTIVAL "IL LAGO CROMATICO" X ED. 

CON LA REALIZZAZIONE DI UN CONCERTO MUSICALE AL 
CASTELLO VISCONTI DI SAN VITO.DATA 28 GIUGNO 2024 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci, del mese di giugno, alle ore 12:00, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  Sì 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 
  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
videoconferenza, essendo presenti in sede il Sindaco Bellaria e gli Assessori Aliprandini e Valenti e che 
ha potuto personalmente accertare l’identità e la volontà espressa dai predetti componenti, nonché 
l’identità e la volontà espressa dai componenti intervenuti in videoconferenza, Assessori Calò e 
Piantanida Chiesa. 
 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 71 del 21.12.2023 che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;  
 
CONSIDERATO che all’interno del DUP – missione 5- viene identificato quale obiettivo specifico del 
Settore Cultura la valorizzazione delle attività culturali, sociali e del tempo libero;  
 
VISTO che l’Amministrazione comunale -Assessorato alla Cultura – intende aderire alla proposta di 
partecipazione al circuito del Festival “Il Lago Cromatico” X ed. da giugno ad agosto 2024 trasmessa 
dall’associazione Musica Libera di Tortona (AL) in data 13.5.2024;  
 
CONSIDERATO che le precedenti edizioni hanno ottenuto un grande riscontro da parte del pubblico, 
con una partecipazione sempre numerosa agli eventi proposti. Il Festival “Il Lago Cromatico” è 
riconosciuto come un evento importante e di grande attrattività;  
 
DATO ATTO che l’associazione Musica Libera a seguito di sottoscrizione di convenzione si impegna 
ad organizzare in data 28 giugno 2024 nel territorio di Somma Lombardo e precisamente al Castello 
Visconti di San Vito, un concerto di musica classica;  
 
DATO ATTO che l’associazione si impegna a reperire i musicisti, le ditte di noleggio service e 
strumentazione, ad organizzare le campagne pubblicitarie e curare gli adempimenti per la SIAE mentre 
il Comune si impegnerà a noleggiare un’area del Castello Visconti di San Vito, a curare l’affidamento 
della redazione del piano di sicurezza ed erogherà un contributo economico all’associazione di € 
1.700,00; 
 
DATO atto che la realizzazione dell’evento permette di perseguire finalità di promozione culturale ma 
anche turistica e territoriale in quanto permette la promozione e conoscenza del territorio interessato;  
 
CONSIDERATO altresì che l’adesione al Festival entrerà nei canali di comunicazione d’interesse 
musicale permettendo di arrivare direttamente ad un vasto pubblico appassionato alla musica; 
 
VISTO che per la realizzazione dell’evento in data 28.6.2024 si stima una spesa totale di € 2.859,00, così 
suddivisa: € 1.700,00 sul cap. 4000 del PEG 2024 per il contributo all’associazione Musica Libera, € 
305,00 sul cap. 492 del PEG 2024 per la redazione del piano sulla sicurezza ed € 854,00 sul cap. 4020 
del PEG 2024 per il noleggio del Castello Visconti di San Vito;  
 
VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto e ritenutolo rispondente alle esigenze e 
meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 32 del 
11/03/2024, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la convenzione di adesione al progetto del “Festival del Lago Cromatico” anno 

2024 allegata al presente atto;  
 

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona di aderire alla convenzione con 
l’Associazione “Musica Libera” di Tortona (AL) volta a sostenere il Festival del Lago 
Cromatico, nell’ambito del progetto per il sostenimento e la promozione di attività ricreativo e 
culturali;  

 
3. Di dare atto che verrà organizzato per il Comune di Somma Lombardo un concerto di musica 

in data 28 giugno 2024 presso il Castello Visconti di San Vito;  
 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona per l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti;  
 

5. Di dare atto che la spesa stimata in € 2.859,00 troverà copertura sui capitoli del PEG 2024 come 
segue: € 1.700,00 sul cap. 4000, € 305,00 sul cap. 492, € 854,00 sul cap. 4020. 

 
 
Di seguito, attesa l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, per i motivi in premessa 
esposti, ad unanimità di voti. 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
convenzione 
 
 
Settori Interessati: 
Servizi alla Persona 
 

 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Zaninelli Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 


